BIS STYGIOS INNARE LACVS modo et post mortem. quod autem dicit Ouidius Aenean inter deos relatum, non mirum est: nam, ut supra <IV 654> diximus, necesse est etiam relatorum inter deos apud inferos esse simulacra, ut Herculis, Liberi patris, Castoris et Pollucis. multi hoc non uidentes ad Sibyllam referunt, ut dicat: uis me bis inferos cernere, modo et 'cum me lucis Hecate praefecit Auernis', quod est paulo post <564> dictura. quod si est, non bis haec, sed tertio inferos cernet: nam quandoque etiam ipsa morietur. item hi supra dictam non uidentes rationem, dicunt de se Sibyllam dicere: nam si de Aenea dicat, non eum praeuidet deum futurum. quod si est, caruit numine et quemadmodum est de Miseno uaticinatura? unde referre nos debemus ad id ut dicamus etiam post apotheosin apud inferos remanere simulacra.

²⁰ Almeno fin da Ursinus 1567, p. 322 si è notato il rimando alle parole di Circe a Ulisse e ai compagni in *Od.* 12.21-22 *σκέτλοι, οἱ ζῶντες ὑπὸ λθετε δῶμ' Αἴδαο, / δισθανέες, ὅτε τ' ἄλλοι ἅπαξ θνήσκουσ' ἄνθρωποι.*

La contraddizione tra le «due volte» in cui Enea vedrà gli Inferi e la sua futura apoteosi disturbava a tal punto esegeti anteriori a Servio da spingerli all'impossibile interpretazione delle parole della Sibilla come riferite a sé stessa, una spiegazione improponibile in primo luogo sul piano grammaticale, e poi su quello logico. La soluzione di Servio è quella di rinviare alla trattazione sulla tripartizione dell'anima da lui fornita nella nota a 4.654, dove Didone sul punto di suicidarsi annuncia *et nunc magna mei sub terras ibit imago*: secondo Servio, noi siamo fatti di tre elementi: l'*anima*, che dopo la morte va al cielo; il corpo, che perisce sulla terra; e l'*umbra*, che è *quoddam simulacrum, quod ad nostri corporis effigiem fictum inferos petit: et est species corporea, quae non potest tangi, sicut uentus*, rimandando all'Ercole omerico, la cui ombra appare a Ulisse nel libro 11 dell'*Odissea*, e a Orazio, *Carm.* 2.19.29-30 (citazione tuttavia che non ha rilevanza per l'argomentazione serviana, poiché lì si parla della discesa di Bacco agli Inferi per portare via la madre Semele, e non del destino della sua „ombra“ dopo la morte).

Il „problema“ ha continuato a turbare gli interpreti: nel commento virgiliano di Pomponio Leto pubblicato da Oporino a Basilea nel 1544 leggiamo la seguente nota:

Bis Stygios.) Vergilius diuidit hominem in tres partes, corpus, animam, et umbram. corpus terra consumitur, anima coelum petit unde uenit, umbra inferos. Aemilius Asper inquit, Bis, quia Aeneas it et redit. ergo bis nauigauit per Stygiam paludem. Pollio admiratur, cum Aeneas esset futurus deus, cur dicat bis. Soluitur hoc, quia apud Homerum Vlysses uidit umbram Herculis apud inferos²¹.